
 

Decreto Dirigenziale n. 71 del 24/07/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 4 - DG per la tutela della salute e il coordin. del sist. sanitario

regionale

 

U.O.D. 6 - Politica del farmaco e dispositivi

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  COMUNE DI NAPOLI -SEDE FARMACEUTICA N. 52 - TITOLARE SOCIETA' FARMACIA

DEL SOLE DEI DOTTORI LETIZIA LIMONE E PASQUALE RUSSO S.N.C. - PRESA ATTO

ED AUTORIZZAZIONE AVVENUTO AMPLIAMENTO LOCALI  ESERCIZIO

FARMACEUTICO UBICATO IN PIAZZA CAVOUR NN. 150 - 151, ANGOLO VIA VILLARI N.

8, CON INGRESSO AL PUBBLICO DAL N. CIVICO 150 DI PIAZZA CAVOUR -  ART. 13

DPR N. 1275 - 71 E ART. 1 L. N. 362 - 91. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

 IL DIRIGENTE   
 
PREMESSO che con Decreto Dirigenziale n.85 del 04.03.2016 del Dipartimento della Salute e delle 
Risorse Naturali: 1) si è preso atto della costituzione della società in nome collettivo “Farmacia del Sole 
dei dottori Letizia Limone e Pasquale Russo s.n.c.”, formata dai soci: dr.ssa Letizia Limone, nata a 
Napoli il 12.06.1986, C.F. LMN LTZ 86H52  F839E, e dr. Pasquale Russo, nato a Napoli il 18.04.1985, 
C.F. RSS PQL 85D18 F839N; 2) è stato autorizzato il trasferimento della titolarità della sede 
farmaceutica n.52 del Comune di Napoli, con annessa azienda commerciale, ubicata nei locali di piazza 
Cavour nn.150 -151, dalla cedente dr.ssa Isabella D'Atri, nata a Napoli il 22.11.1972, C.F. DTR SLL 
72S62 F839B, alla società cessionaria “Farmacia del Sole dei dottori Letizia Limone e Pasquale Russo 
s.n.c.” ;  
ACQUISITA l'istanza del dr. Pasquale Russo, in data 30.09.2016 al protocollo n.0638871, con la quale, 
in qualità di legale rappresentante della società “Farmacia del Sole dei dottori Letizia Limone e 
Pasquale Russo s.n.c.”, attuale titolare della sede farmaceutica n.52 del Comune di Napoli, ubicata in 
piazza Cavour nn.150 -151, angolo via Villari n.8, con ingresso al pubblico dal n. civico 150 di piazza 
Cavour, ha chiesto il rilascio del provvedimento di presa d'atto ed autorizzazione dell'avvenuto 
ampliamento dei locali della farmacia con l'annessione di locali posti al piano seminterrato; 
VISTA la nota della Direzione Generale per la Tutela della Salute ed il Coordinamento del Sistema 
Sanitario Regionale, U.O.D. Politica del Farmaco e Dispositivi, prot. n.0664800 del 12.10.2016, con la 
quale, si è comunicato al dr. Russo Pasquale l'elenco della documentazione da produrre per ottenere il 
rilascio del suddetto provvedimento; 
VISTA la nota del dr. Russo Pasquale del 13.06.2017 al protocollo n.0410772, con la quale ha prodotto 
la documentazione utile al rilascio del provvedimento autorizzativo, ed ha delegato il dr. Giovanni 
Siddivò, nato a Napoli il 11.03.1960, alla presentazione di detta documentazione; 
TENUTOCONTO che agli atti è depositata, allegata alla suddetta istanza, la seguente documentazione: 

1. relazione tecnica descrittiva asseverata ed attesta zione di agibilità, con allegati tecnici, 
redatta dall'arch. Guido Riano, nato a Napoli 28.12 .1948, iscritto all'Ordine degli Architetti 
della provincia di Napoli al n.1253,  in qualità di progettista e direttore dei lavori di 
manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali della Farmacia “del Sole” ubicati nel Comune 
di Napoli in piazza Cavour 150/151 angolo via Villari 8, su richiesta della committente dei lavori 
dr.ssa Isabella D'Atri, con la quale dichiara ed assevera: a)  i lavori hanno riguardato il piano 
terra ed il piano interrato e sono stati costituiti, oltre che da i lavori di manutenzione ordinaria 
(ripavimentazione, tinteggiature, controsoffittature), da lavori di manutenzione straordinaria 
(impianti idrici, elettrici, di condizionamento, installazione di ascensore interna per l'eliminazione 
delle barriere architettoniche), autorizzati con distinti titoli abilitativi all'esecuzione dei lavori: 1) 
Denuncia di inizio dell'attività del 28.06.2006 e relativo inizio dei lavori il 11.08.2006, relativa ai 
lavori al piano terra; 2) Denuncia di inizio del''attività del 19.04.2007 e relativo inizio dei lavori il 
11.01.2008, relativa ai lavori al piano interrato. Complessivamente i lavori sono stati ultimati il 
10.07.2010, come da comunicazione inviata al Comune di Napoli – Municipalità Stella – San 
Carlo all'Arena; b) il piano terra, con accesso da piazza Cavour, è costituito da due vani 
principali provvisti di due aperture: il primo vano costituisce ingresso alla farmacia ed è 
destinato anche all'esposizione dei prodotti, il secondo vano è destinato alla vendita con vetrina 
espositiva; nella parete di fondo del locale vendita, attraverso un vano di passaggio, si accede a 
sinistra nel vano di deposito e smistamento farmaci con annesso servizio igienico per il 
personale, di fronte, nel locale spogliatoio del personale e a destra nel laboratorio di servizio 
alla farmacia. Dall'apertura nella parete di fondo del locale espositivo e di ingresso, si accede ad 
un ulteriore disimpegno, con apertura che immette direttamente nel cortile interno del 
fabbricato, da cui è possibile, accedere allo scalone che porta al piano interrato, oppure al 
montapersone, che collega il piano terra con il piano seminterrato. Gli ambienti seminterrati, 
accessibili sia dallo scalone che dal montapersone, sono utilizzati come stoccaggio dei prodotti 
farmaceutici ed esposizione dei prodotti per celiaci e per l'infanzia. Il penultimo vano ha un'area 
soppalcata utilizzata come archivio documenti; c) attesta la piena agibilità dei locali in 
oggetto, in conformità con il comma 5 dell'art.24 del DPR 380/2001; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

2. certificato di conformità finale del 15.11.2010, per interventi di manutenzione ordinaria e 
straordinaria, denuncia inizio attività del 09.01.2008 prot. n.23, unità immobiliare sita in piazza 
Cavour nn.150/151 angolo via Villari n.8, a firma dell'arch. Guido Riano, in qualità di tecnico 
incaricato dalla dr.ssa Isabella D'Atri; 

3. certificato di collaudo per i lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria dei locali della 
Farmacia “del Sole” ubicati nel comune di Napoli in piazza Cavour 150/151, committente dr.ssa 
Isabella D'Atri, pratica sismica n.3604/09 – prot. 2009.0927631 del 28.10.2009, presentato 
all'Ufficio del Genio Civile di Napoli in data 10.09.2010, a firma dell'ing. Gianfranco Falconio, 
iscritto all'Ordine degli ingegneri della provincia di Napoli al n. 13564;  

4. planimetria della superficie complessiva dei locali relativa alla distribuzione degli ambienti e 
alla disposizione delle attrezzature, a firma dell'arch. Guido Riano, nato a Napoli 28.12.1948, 
iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n.1253; 

5. certificato ASL Napoli 1 centro U.O.P.C.  Distretto Sanitario n.29, prot. n.1233 del 15.05.2017, 
con il quale: “si certifica che i locali siti al piano terra e piano interrato, in Napoli alla piazza 
Cavour nn.150/151, sono idonei, sotto il profilo igienico -sanitario, per lo svolgimento dell'attività 
di Farmacia”; 

6. certificato ASL Napoli  1 centro, Dipartimento d i Prevenzione,  prot. n.337 del 12 .05.2017, 
con il quale si autorizza, ai sensi dell'art.65, comma 3 del D.lgs 81/08, la “Farmacia del Sole dei 
dottori Letizia Limone e Pasquale Russo s.n.c.” sita in Napoli piazza Cavour nn.150/151, ad 
utilizzare i locali interrati per l'espletamento dell'attività di Farmacia;  

7. visure: la prima: T20431 relativa unità immobiliare contraddistinta al Catasto Fabbricati del 
Comune di Napoli Sez. Urbana STE foglio 6  part.lla 117 sub 14 cat. C/1, ubicato in via Antonio 
Villari piano terra; la seconda: n. T20082 dell'immobile contraddistinto al Catasto Fabbricati del 
Comune di Napoli, Sez. Urbana STE al foglio 6 part.lla 117 sub 2  cat. C/1, ubicato piazza Conte 
Camillo Benso di Cavour nn.151-150, piano terra e piano seminterrato, rilasciate in data 
12.02.2017 dall'Agenzia delle Entrate, Ufficio Provinciale di Napoli – Territorio, Servizi Catastali; 

8. copia carta d'identità del dr. Russo Pasquale n. AU 6249189 rilasciata dal Comune di Afragola 
(NA) in data 28.06.2013;  

9. copia carta d'identità dell'architetto Guido Riano n. AU 9296607 rilasciata dal Comune di 
Monte di Procida (NA) in data 22.01.2014;  

10. copia carta d'identità del dr. Siddivò Giovanni  n. AS 8721085 rilasciata dal Comune di Ischia 
(NA) in data 14.10.2010;  

 
RITENUTO, che ai sensi e per gli effetti dell'art.13 del D.P.R. n.1275/71 e dell’art.1, L. n.362/91, la 
suddetta documentazione risulta idonea ed esaustiva per prendere atto ed autorizzare l'avvenuto 
ampliamento dei locali della sede farmaceutica n.52  del Comune di Napoli – della quale è titolare 
la società “Farmacia del Sole dei dottori Letizia Limone e Pasquale Russo s.n.c.”, formata dai soci: 
dr.ssa Letizia Limone, nata a Napoli il 12.06.1986, C.F. LMN LTZ 86H52  F839E, e dr. Pasquale Russo, 
nato a Napoli il 18.04.1985, C.F. RSS PQL 85D18 F839N, giusta Decreto Dirigenziale n.85 del 
04.03.2016 del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali - ubicati in piazza Cavour nn.150 -
151, angolo via Villari n.8, ai quali è stato aggiu nto un locale seminterrato, con ingresso al 
pubblico invariato dal n. civico 150, mentre il n. civico 151 di piazza Cavour e il n. civico 8 di via  
Villari sono adibiti a vetrine espositive, come da relazione tecnica descrittiva asseverata e della 
planimetria della superficie complessiva dei locali, a firma dell'arch. Guido Riano, nato a Napoli 
28.12.1948, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n.1253; 
 
Visto, per quanto applicabile, il R.D. 30.09.1938 n.1706;   
Vista la legge 02.04.68 n.475; 
Visto, per quanto applicabile, il DPR 21.08.1971 n.1275; 
Visto l'art.31 dello Statuto della Regione Campania; 
Vista la L.R. 14.05.1975 n.29; 
Vista la L.R. 05.06.1975 n.61; 
Vista la L.R. 08.03.1985 n.13; 
Vista la L.R. 07.12.1993 n.44; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017



 

 

 
 

Vista la legge 22.12.1984 n.892; 
Vista la legge 08.11.1991 n.362; 
Vista la legge 04.08.2006 n.248; 
Visto l'art.16 L.R. n.1 del 19.01.2007; 
Vista la legge n.27 del 24.03.2012; 
Visto il vigente Regolamento n.12/2011 e ss. mm. ii; 
Vista la D.G.R.C.n.488 del 13.11.2013 e successive modifiche ed integrazioni;  
Visto il D.P.G.R.C. n.248 del 13.12.2016 - conferimento incarico dirigenziale U.O.D. Politica del Farmaco 
e Dispositivi;  
Premesso che la fattispecie non rientra tra le ipotesi soggette agli obblighi di cui agli artt.26 e 27 del 
Decreto legislativo n. 33/2013; 
 
Alla stregua dell'istruttoria compiuta dal funzionario responsabile del procedimento Anna Ottaviani, 
nonché della espressa dichiarazione di regolarità resa dal dirigente della U.O.D. Politica del Farmaco e 
Dispositivi; 
                                                                     DECRETA 
 
per tutto quanto espresso in premessa che qui s'int ende integralmente riportato:   
 
1) DI PRENDERE ATTO ED AUTORIZZARE, ai sensi e per gli effetti dell'art.13 del D.P.R. n.1275/71 e 
dell’art.1, L. n.362/91, l'avvenuto ampliamento dei locali della sede farma ceutica n.52 del Comune 
di Napoli – della quale è titolare la società “Farmacia del Sole dei dottori Letizia Limone e Pasquale 
Russo s.n.c.”, formata dai soci: dr.ssa Letizia Limone, nata a Napoli il 12.06.1986, C.F. LMN LTZ 86H52  
F839E, e dr. Pasquale Russo, nato a Napoli il 18.04.1985, C.F. RSS PQL 85D18 F839N, giusta Decreto 
Dirigenziale n.85 del 04.03.2016 del Dipartimento della Salute e delle Risorse Naturali - ubicati in 
piazza Cavour nn.150 -151, angolo via Villari n.8, ai quali è stato aggiunto un locale seminterrato, 
con ingresso al pubblico invariato dal n. civico 15 0, mentre il n. civico 151 di piazza Cavour e il n. 
civico 8 di via Villari sono adibiti a vetrine espositive, come da relazione tecnica descrittiva asseverata e 
della planimetria della superficie complessiva dei locali, a firma dell'arch. Guido Riano, nato a Napoli 
28.12.1948, iscritto all'Ordine degli Architetti della provincia di Napoli al n.1253; 

2) DI INCARICARE il responsabile del procedimento degli adempimenti consequenziali; 

3) DI TRASMETTERE copia del presente provvedimento: al Sindaco del Comune di Napoli e all’ASL 
Napoli 1 centro per quanto di competenza, all’Ordine dei Farmacisti della Provincia di Napoli per 
conoscenza, al B.U.R.C. per la  pubblicazione ai sensi della L.R. 05.06.1975 n.61. 

                                         

                                                                                                           -  DR. UGO TRAMA  -                                       
                                                                                                                                                                                    
 
                                                                                                  

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 61 del  31 Luglio 2017


	BURC n. 61 del  31 Luglio 2017

